様式１

「エコアくまもと」環境学習・施設見学申込書

    年  月  日

 (公財)熊本県環境整備事業団 御中

（申請者）
団 体 名：

                    代表者職・氏名：
 下記のとおり環境学習等の申込みを行います。

希望日時    年  月  日（ ）  時  分 ～  時   分

希望内容
※右のテーマ

の中から１つ

選んで○印を

付けてくださ

い。

【環境学習（施設見学を含む）】
 １．循環型社会
 ２．脱炭素社会   各 90分程度
 ３．自然共生社会

【施設見学のみ】
  ４．施設見学（60分程度）

参加者
参加者数：  人（児童・生徒（   年）    人、大人     人）

※引率者を含めて記載してください。

担当者
連絡先

住  所：〒
職・氏名：
※学校の場合、「職名」には担当学年を記載してください。

ＴＥＬ  ＦＡＸ

メール

その他

※目的、交通手段（車両種別、台数）、その他特記事項等があれば、記載してください。

●公益財団法人熊本県環境整備事業団記入欄

担当講師  予定表入力 済 ・ 未

【お問い合わせ・申込先】
 〒861-0821 熊本県玉名郡南関町下坂下 4771-3
公益財団法人熊本県環境整備事業団「エコアくまもと」
ＴＥＬ 0968-53-8500 （平日 9時～16時）
ＦＡＸ 0968-53-8510
E-mail kengaku@kksj.jp
ホームページ http://www.kksj.jp/

「エコアくまもと」への案内図

FAX：0968-53-8510

熊本県公共関与産業廃棄物管理型最終処分場

「エコアくまもと」の環境学習メニュー

「エコアくまもと」全景

研修室

見学ブース

最終処分場「エコアくまもと」
は、産業廃棄物の最終処分場であ
るとともに、循環型社会の形成の
ための環境教育・環境学習に取り
組んでいます。

埋立地

公益財団法人 熊本県環境整備事業団

ビオトープ

～環境学習～

「エコアくまもと」では、様々な環境学習を行っています。
環境学習は、①循環型社会、②脱炭素社会、③自然共生社会の３つのテーマを準備しています。
環境学習の時間は９０分程度ですが、来館団体のご希望による時間調整は可能ですので、ご相談
ください。

① 循環型社会

最終処分場は、リユース、リサイクルできないものや、燃え残った灰、汚泥などを主に埋め
立て処分する施設です。そのような最終処分場の役割や施設の特長、３R（スリーアール）に
ついて映像等を通して学習します。また、実際に施設を見学し、埋立作業の様子や埋立方法の
工夫、環境保全の取り組みなどについて学習します。
なお、「エコアくまもと」は、全国のモデルとなるよう安全性を極限まで追求した施設であ

り、安全面では全国トップレベルの最終処分場です。

【環境学習の流れ】（90分の例）
Ⅰ 「エコアくまもと」、最終処分場の学習
（ＤＶＤ視聴あり）

Ⅱ 埋立地等の施設見学
Ⅲ ３Ｒの学習（ＤＶＤ視聴あり）
Ⅳ ごみ分別体験
Ⅴ 質疑応答

② 脱炭素社会

③ 自然共生社会

【環境学習の流れ】（90分の例）
Ⅰ 「エコアくまもと」、最終処分場の学習
（ＤＶＤ視聴あり）

Ⅱ 埋立地等の施設見学
Ⅲ 発電モニター、ソーラーパネルの見学
Ⅳ 脱炭素社会の学習
Ⅴ 質疑応答

埋立地を覆っている建物の屋根は約33,000㎡と広いことから、約2,000kWのソーラーパ
ネルを設置して発電を行っています。最終処分場の建物の屋根にソーラーパネルを設置してい
る最終処分場は「エコアくまもと」だけです。
ここでは、地球環境・エネルギー問題と循環型
社会を同時に学習することができます。

【環境学習の流れ】（90分の例）
Ⅰ 「エコアくまもと」、最終処分場の学習
（ＤＶＤ視聴あり）

Ⅱ 埋立地等の施設見学
Ⅲ ホタル池、散策路見学
Ⅳ 自然共生社会の学習
Ⅴ 質疑応答

最終処分場「エコアくまもと」では、敷地内に自然共生を目指し、ホタル池、昆虫の住処
となるムシハウス及び自然散策路等を整備しています。四季折々の植物が観察できます

～施設見学～

～イベント～

～お申込みについて～

環境学習の他にも、施設見学を行っています。施設見学の時間は６０分程度ですが、時間調整
は可能ですので、ご相談ください。
なお、環境学習や施設見学の際に、説明やＤＶＤ視聴を行う研修室は約１００名を収容するこ

とができます。

【施設見学の流れ】（60分の例）
Ⅰ 「エコアくまもと」、最終処分場の学習
（ＤＶＤ視聴あり）

Ⅱ 埋立地等の施設見学
Ⅲ 質疑応答

環境学習や施設見学の他にも、「エコアくまもと」独自のイベントを年間１０回程度開催し
ています。
これまでには、「ソーラーミニカーづくり」、「エビ釣り体験」、「どんぐりペイント・ブ

ローチづくり」などを実施しました。イベントの開催情報は、「エコアくまもと」のホーム
ページや市町村広報誌（一部地域）に掲載しています。興味のある方の参加をお待ちしていま
す。なお、イベントは、廃棄物の受け入れが休みの土・日曜日などに開催する予定です。

環境学習や施設見学は、事前予約制で
す。希望日の１か月前までに申込書を
ファックスまたはメールで「エコアくま
もと」まで送付してください。
また、予約は先着順になりますので、

まずは希望日の空き状況を電話でお問い
合わせください。
申込書はこのチラシの他、「エコアく

まもと」のホームページにも掲載してい
ます。

みなさまのお越しを職員一同お待ちしております